11

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_________03.03.__________ 2025 г.

        №___223____

	Об организации безаварийного пропуска паводка в 2025 году на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья 2025 года, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1.Создать противопаводковую комиссию Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – Комиссия).

2.Утвердить прилагаемый состав Комиссии.

3. Утвердить прилагаемое Положение о противопаводковой комиссии Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.Утвердить прилагаемый План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году.
5.Утвердить прилагаемую «Памятку собственнику гидротехнического сооружения».

6. Заместителю главы администрации округа, начальнику финансового управления администрации Сосновского муниципального округа (Зудова Т.Г.) предусмотреть возможность оперативного выделения денежных средств из целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий во время паводка 2025 года. Выделение денежных средств производить по распоряжению администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, составленного согласно решения КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

7. Постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 № 298 «Об организации безаварийного пропуска паводка в 2024 году на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области» - отменить.

8. Заместителю главы администрации округа, начальнику управления делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В. Федина) обеспечить обнародование настоящего постановления путем направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Утвержден

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 03.03.2025 № 223
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Сосновского муниципального округа Нижегородской области
Председатель комиссии:

Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Секретарь комиссии:

Терентьев К.М. – специалист отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Заместитель председателя комиссии:

Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Члены комиссии:

Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (по согласованию);

Зыков В.В. – начальник отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» (по согласованию);

Кочетков Д.А. – начальник Центрального АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Ширыбанов А.С. – заместитель начальника Центрального АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Кривозубов А.Б. – начальник Северного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Мастаев М.В. – заместитель начальника Северного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Аксенова О.П. – начальник Восточного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Панина В.И. – заместитель начальника Восточного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Захарова Е.В. – начальник Южного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Самосадова Т.И. – заместитель начальника Южного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Власов В.В. – начальник Западного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Морозова О.В. – заместитель начальника Западного АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Утверждено

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 03.03.2025 № 223

Положение
о противопаводковой комиссии Сосновского муниципального округа Нижегородской области
1. Общие положения
Противопаводковая комиссия Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – Комиссия) является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весеннего половодья, дождевых паводков и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий.

В своей деятельности комиссия руководствуется требованиями Федерального закона от 11.11.1994 № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством заместителя главы администрации округа, начальника управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2. Основные задачи комиссии
Основными задачами являются:

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении (подтоплении);

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения (подтопления);

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций (при их возникновении);

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права комиссии
Комиссия имеет право:

- контролировать работу объектовых комиссий (при их наличии);

- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий;

- привлекать силы и средства для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- требовать от всех организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представления в комиссию информации о паводковых ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

- осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав комиссии
Комиссия состоит из:

- председателя комиссии;

- заместителя председателя комиссии;

- секретаря комиссии;

- членов комиссии.

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Председатель комиссии:

- распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии;

- привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Члены Комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.

5. Организация работы комиссии
Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Комиссия в пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании.

Работа комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения.

Утвержден

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 03.03.2025 № 223

ПЛАН

мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод
на территории Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

в 2025 году

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Координация работы противопаводковой комиссии Сосновского муниципального округа Нижегородской области. Разработка противопаводковых мероприятий (при необходимости)
	февраль
	Заместитель председателя комиссии

	2.
	Уточнение зон возможного подтопления и организация постоянного контроля за развитием ледовой и паводковой обстановки на водных объетах
	в период половодья
	Начальники АТО

	3.
	Осуществление проверки технического состояния гидротехнических сооружений на подведомственных территориях, определению их принадлежности и подготовке паводковых вод (оформление актов обследования)
	март
	Начальники АТО

	4.
	Распространение среди населения (проживающего в зонах возможного подтопления) памяток по правилам безопасного поведения в период прохождения паводка, о действиях при оповещении о возможном затоплении и эвакуации из опасной зоны
	в период половодья
	Начальники АТО

	5.
	Проверка готовности к работе системы оповещения населения, обеспечение доведения информации до населения, попадающего в зону возможного затопления (подтопления)
	в период половодья
	Отдел

ГО, ЧС и ЕДДС;

Начальники АТО

	6.
	Организация круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц и обеспечение готовности к пропуску весеннего половодья водохозяйственных объектов и гидротехнических сооружений, находящихся на подведомственной территории
	в период половодья
	Начальники АТО

	6.
	Проверка водопропускных труб, мостов к пропуску паводковых вод
	март
	ООО «Сосновскдорремстрой»

(по согласованию)

	7.
	Проведение анализа качества питьевой воды
	в период половодья
	Начальники АТО

Утверждена

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 03.03.2025 № 223

Памятка собственнику гидротехнического сооружения

Собственник гидротехнического сооружения обязан:

- обеспечивать соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических сооружений при их строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, выводе из эксплуатации и ликвидации;

- обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздействий и на основании полученных данных осуществлять оценку безопасности гидротехнического сооружения, в том числе регулярную оценку безопасности гидротехнического сооружения и анализ причин ее снижения с учетом работы гидротехнического сооружения в каскаде, вредных природных и техногенных воздействий, результатов хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, связанной со строительством и с эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к ним территориях ниже и выше гидротехнического сооружения;

- обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев безопасности гидротехнического сооружения;

- развивать системы контроля за состоянием гидротехнического сооружения;

- систематически анализировать причины снижения безопасности гидротехнического сооружения и своевременно осуществлять разработку и реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по предотвращению аварии гидротехнического сооружения;

- обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнического сооружения;

- создавать финансовые и материальные резервы, предназначенные для ликвидации аварии гидротехнического сооружения;

- организовывать эксплуатацию гидротехнического сооружения и обеспечивать соответствующую нормам и правилам квалификацию работников эксплуатирующей организации;

- поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях на гидротехнических сооружениях;

- осуществлять по вопросам предупреждения аварий гидротехнического сооружения взаимодействие с органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

- незамедлительно информировать об угрозе аварии гидротехнического сооружения федеральный орган исполнительной власти по надзору в области безопасности гидротехнических сооружений, другие заинтересованные государственные органы, органы местного самоуправления и в случае непосредственной угрозы прорыва напорного фронта - население и организации в зоне возможного затопления;

- содействовать федеральному органу исполнительной власти по надзору в области безопасности гидротехнических сооружений в реализации его функций;

- совместно с органами местного самоуправления информировать население о вопросах безопасности гидротехнических сооружений;

- финансировать мероприятия по эксплуатации гидротехнического сооружения, обеспечению его безопасности, а также работы по предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического сооружения.

Собственник гидротехнического сооружения несет ответственность за безопасность гидротехнического сооружения (в том числе возмещает ущерб, нанесенный в результате аварии гидротехнического сооружения), вплоть до момента перехода прав собственности к другому физическому или юридическому лицу, либо до полного завершения работ по ликвидации гидротехнического сооружения.